
4

Stanovy
Okrašlovacího spolku v Potštejně

7!tl,,,tk

(projednané a odsouhlasené na členské schůzi spolku dne 29, 11 2015)

1, Základní ustanovení
1.1 Název spolku: okrašlovací spolek v Potštejně (dále jen ,,spotek'')
1.2 Sídlo spolku: Potštejn, Zámek, Jarníkova 1.

1.3 Spolku bylo přiděleno lČ:228 55 297

1 .4 l nternetové stránky spolku: www.okraslovacispolekpotstejn.cz

2. Cil, hlavní a vedlejší činnost spolku
2.1 CÍlem sPolku je přispívat k všestrannému zkrášlování obce potštejn a jeho okolí a tím volně

navázat na Činnost OkraŠlovacího spolku v Potštejnézaloženého ioku 1882.
2.2 Hlavníčinností spolku je zejména:

a) chránit Přírodu a krajinu, dbát na čistotu vzduchu a prostředí, jakož i na udžování
a rozšiřovánízeleně v obci a okolí,

b) PodPorovat rozvoj místní kultury, cestovního ruchu, tradičních řemesel a rnýroby,
c) sPolupŮsobit k obnovování a znovu vytváření místních tradic a zvyků,
d) vydávat Či prosazovat vydávání regionálních publikací, průvodců a map a jiné vhodné

propagace obce a regionu,
e) sPolupracovat při utváření vzhledu obce a okolí s ohledem na historická, památková

a vlastivědná hlediska,
f) Podílet se na nezávislé odborné oponentuře u plánovací, dokumentační, projekční,

stavebnía jiné činnosti, za účelem zajištění veřejné kontroly,
g) organizovat veřejné akce na podporu sr4ých cílů.

2.3 V rámci své hlavní činnosti bude spolek též usilovat o spolupráci s orgány státní správy,
místní samosprávy a s odbornými institucemi a podporovat je při prosázování obecně
ProsPěŠných poŽadavkŮ a oprávněných zájmů, které ve srných důsledcích povedou ke
zkráŠlení obce PotŠtejn a jeho okolí. Spolek si zároveň vyhrazuje právo občanské kontroly
jejich Činnosti a upozorňovat na nedostatky, včetně rrznášenívlastních podnětů.

2.4 K podpoře své hlavní činnosti může spolek vyv'rjet též vedlejší hospodářskou činnost,

3. ělenství
3.í Druhy členství

Čbnství ve spolku je rŮzného druhu; s jednotliyými druhy členstvíjsou spojena rozdílná
členská práva a povinnosti. Čbnství se rozlišujé na:
a) řádné,

b) pňdružené,

c) čestné.

a



2

3.2 Vznik členství
3.2.1 Řaonym Členem spolku se mŮŽe stát fyzická a právnická osoba, které souhlasí s těmito

stanovami, hodlá se podílet na naplňováníspolečných zájmú s ostatními členy spolku a
zaPlatí Členský příspěvek. ŘaOne členství fyzickýclr osob mladších 18 let je vázáno n,
souhlas zákonného zástupce.

3.2-2 O Přijetí řádného Člena spolku rozhoduje výbor na základě písemné přihlášky podané
zájemcem o ČlenstvÍ, Přihláška musíobsahovat identifikačnía kontaktní údaje'zái.*"",
výslovný souhlas podle bodu 3,2.1, a údaje o tom, čím a jak míní zájemce pňspeí k činnosti
sPolku. Výbor mŮže blíže stanovit náležitosti a obsah pňhlášky a zpŮsob ;ejino podání.

3-2.3 Podmínkou řádného Členstvíje zaplacení ročního členského příspěvku, ktený u právnických
a uýděleČně Činných fyzických osob činíalespoň 400,- Kč a u ostatních osob álespoň 2o0,-
kč; o zaplacení členského příspěvku vydá spolek účetnídoklad, Jinou rnýši člensk'ého
příspěvku je oprávněn stanovit rnýbor spolku.

3.2-4 Přidruženým členem se může stát fyzická nebo právnická osoba, která se nechce nebo
nemŮŽe stát řádným členem spolku, ale má zájem podílet se na činnosti spolku nebo
přispívat k naplňováníjeho cíle či hlavní činnosti zejména ptacením členských příspěvků
nebo účastí na činnosti spolku.

3.2.5 O Přijetí přidruženého člena spolku rozhoduje rnýbor spolku se souhlasem dané osoby na
základě zaplaceníčlenského příspěvku nebo účasti osoby na činnosti spolku,

3.2.6 Čestným Č]enem spolku se mŮže stát fpická osoba, která souhlasí s jeho cílem a posláním
a PodPoruje je, a svým postavením, znalostmi nebo schopnostmi může významnou měrou
PřisPět k naPlňování a prezentaci cíle a hlavní činnosti spolku, nebo ktera se svou záslužnou
činností dlouhodobé a významně podílela na činnosti spolku.

3.2.7 O udělení čestného členství rozhoduje členská schůze. K udělení čestného členstvíje
třeba souhlasu osoby, které má být uděleno.

3.3 Práva členů

3,3.1 ŘaOnli člen spolku má zejména právo;
a) účastnit se činnosti a akcí spolku,
b) být informován o činnosti a hospodaření spolku,
c) ÚČastnit se členských schŮzí spolku s právem htasovat, každý řádný člen spolku má jeden

hlas; v případě neúčasti na členské schůzi může pověřit jiného řádného člena spolkÚ, aby
za něj hlasoval; fyzickým osobám přísluší toto právo až po dovršení 18 let.

d) volit a biit volen do orgánŮ spolku; fyzickým osobám přísluší toto právo až po dovršení 18
let.

e) používat společné dokumentační a zpravodajské materiály,
f) obracet se na orgány spolku s návrhy, podněty a stížnostmi,
g) Podat odvolání proti rozhodnutí výboru o zrušení členstvíve spolku na nejbližšíčlenské

schůzi spolku,

3.3.2 Pňdružený a čestný člen spolku má zejména právo:
a) účastnit se činnosti a akcíspolku,
b) být informován o činnosti a hospodaření spolku,
c) účastnit se členských schůzí spolku s htasem poradním,
d) obracet se na orgány spolku s návrhy a podněty,
e) používat společné dokumentační a zpravodajské materiály,



3

3.4 Povinnosti členů
3.4.1 ŘaOnli člen spolku má zejména povinnost:

a) dodrŽovat stanovy spolku, usneseníčlenské schůze a rozhodnutí výboru spolku,
b) aktivně se podílet na naplňovánícílů a hlavní činnosti spolku,
c) odpovědně vykonávat funkce, do ktených byl zvolen,
d) Podle sqých schopností usi]ovat o poznání a zvelebování obce potštejn a jejího okolí,
e) platit členské příspěvky.

3.4,1 Přidružený a čestný člen spolku má zejména povinnost:
a) Podílet se na naplňovánícílů a posláníspolku v souladu se stanovami,
b) podle sqých schopností usilovat o poznání a zvelebování obce Potštejn a jejího okolí,

3.5 Zánik ělenstvi
3.5.1 Čbnstvíve spolku zantká:

a) vYstouPením Člena, resp. dnem doručení písemné informace o ukončeníčlenství; spolek
není povinen vrátit zaplacený členský příspěvek nebo jeho část,

b) nezaPlacenÍm Členského příspěvku, a to pokud nebude zaptacen ani na základě výzvy
k Úhradě s dodateČně stanovenou lhůtou pro zaplacení; nejpozději do dne konánívýroční
Členské schŮze spolku, která se koná po uplynutí kalendárnino roku,

c) vyloučením ze spolku (viz bod 3,5.2),
d) Úmňím tyzické osoby nebo zánikem právnické osoby, která byla členem.
e) zánikem spolku bez právního nástupce.

3,5.2 _Člena_lze vylouČit ze spolku z důvodu závažného nebo opakovaného porušování právních
PředPisŮ, stanov,vnitřních předpisů nebo usnesení orgánů spolku. o vyloučeníereriá
rozhoduje výbor. Rozhodnutí o vyloučeníse zasílá písémně vyloučenému členovi na adresujeho bYdliŠtě nebo sídla. Člen může do í5 dníod doručení roihodnutí navrhnout, aby toto
rozhodnutí přezkoumala členská schůze. Členská schůze rozhodnutí zruší, poku'd ;e'v rozporu se zákonem nebo stanovami, jinak rozhodnutí potvrdí.

4. Orgány §polku
Orgány spolku jsou:

a) Členská schůze jako nejvyšší orgán

b) Výbor jako rnýkonný orgán

c) Předseda jako statutární orgán

d) Kontrolní komise jako kontrolní orgán

4.1 členská schůze
4.1-1 Členská schŮze je nejvyšším orgánem spolku. Členskou schůzi tvoří všichni členové

sPolku starŠÍ 18 let. Pokud je členem spolku právnická osoba, vysílá na členskou schůzi
jednoho zástupce.

4,1.2 Členskou schŮzi svolává předseda nejméně jedenkrát do roka. členskou schůzi svolává
Pozvánkou zaslanou ČlenŮm na elektronickou adresu, prostřednictvím SMS nebo písemně na
adresu bydliště/sídJa člena, ales.poň.14 dní před jejím konáním. Pozvánka musí vidy
obsahovat alespoň místo a čas konánízasedání a program jednání.



4

4.1.3 Předseda je rovněŽ povinen svolat členskou schůzi z podnětu nejméně 2l3 řádných členů
spolku nebo z podnětu kontrolní komise. Nesvolá_li čtenskou schůá do 30 dnů od áoručení
řádného Podnětu, je ten, kdo podnět podal, oprávněn svolat zasedáníčlenské schůze sám
na náklady spolku.

4.1.4 Do působnosti členské schůze náleží zejména:
a) rozhodnutío změně stanov spolku,
b) volba a odvolání předsedy, členů rnýboru a členů kontrolní komise,
c) schválení uýsledku hospodaření,
d) projednání zprávy o činnosti spolku,
e) programu činnosti spolku na další období,
f} schválenívnitřních předpisů spolku; členská schůze může schválením a vydáním vnitřního

předpisu pověňt výbor,

9) schvalovánírnýše a splatnosti členských příspěvků,
h) Přezkoumánj rozhodnutí rnýboru z hlediska jeho souladu se stanovami spolku a usneseními

Členské schŮze; v případě zjištění závažného rozporu může rozhodnutírnýboru zrušit,
i) rozhoduje o odvoláníčlenŮ proti rozhodnutírnýboru o zrušeníčlenství ve spolku,
j) rozhoduje o zrušení spolku s likvidací nebo o jeho přeměně, tj. schválení íúze či rozdělení,

4.1.5 Čbnská schŮze je usnášeníschopná za přítomnosti nadpoloviční většiny řádných členů
sPolku. V případě, Že pŮl hodiny po plánovaném zahájení není přítomna nadpolóvičnívětšina
řádných členů, je členská schůze usnášeníschopná v počtu přítomných.

4.1.6 K platnosti usnesení o změně stanov a k rozhodnutío zrušení spotku čijeho přeměně je
potřeba alespoň 3/5 většina přítomných. K platnosti ostatních usnesení členská schůze jé
potřeba nadpoloviční většina přítomných,

4.1.7 Čbnskou schŮzi řídí předseda spolku nebo pověřený člen rnýboru (dále jen ,,předsedající,,),
Předsedajícíověří, zda je členská schůze usnášeníschopná, zajistí schváiení programu
jednání, popř.zajistívolbu návrhové komise k přípravě zápisu a usneseni. pňledňáni se
postupuje podle schváleného programu.

4.1.8 Z jednáni členské schŮze se pořizuje zápis, ze kterého musí být patrné, kdo zasedání
svolal, kdy se konalo, kdo se ho zúčastnil, kdo mu předsedal, jaké další orgány členské
schŮze byly zvoleny a jaká byla pňjata usnesení. Každý člen spolku je oprávnén nahlížet do
zápisu v sídle spolku, po dohodě s předsedou.

4.1.9 Usnesení ělenské schůze jsou závazná pro všechny členy a orgány spolku.
4.1-10 Mezi Členskými schŮzemi se mohou scházet informativní schůzky členů spolku. podněty a

návrhy vzešlé z těchto schůzek předá předsedající schůzky předsedbvispolku,

4.2 Yýbor
4,2-1 Výbor sPolku je jeho rrrýkonným orgánem, ktený zabezpečuje plnění hlavní i vedlejší činnosti

sPolku v období mezizasedáními členské schůze. Za svou činnost odpovídá člensŘé schůzi.
4.2.2 Výbor má nejméně 5 členŮ; počet členů rnýboru musí být lichý. Členy qýboru jsou vždy

předseda a místopředseda,

4.2.3 Funkční období členů rnýboru je pětileté.
-4,2.4 Clenstvíve rnýboru zaniká:

a) skončením funkčního období,
b) smrtí člena,



5

c) vzdáním se funkce písemným oznámením doručeným rnýboru,
d) odvoláním členskou schůzí.

4.2.5 Na uvolněné místo člena rnýboru výbor kooptuje člena spolku, ktený působíjako člen výboru
do příští členské schůze

4.2-6 Výbor svolává k zasedání předseda nebo v případě, kdy tak předseda nečiní nebo nemůže
Činit, jiný Člen rnýboru, a to podle potřeby, nejméně však třikrát do roka.

4.2-7 Výbor je schopen usnáŠet se, je-ti přítornna nadpoloviční většina jeho členů. K platnosti
usnesení qýboru je zapotřebí souhlasu nadpolovičn í většiny přítomňých.

4-2-8 Z jednání Wloru se pořizuje zápis, ze kterého musí být patrné, kdy se konalo, kdo se ho
zúčastni] a jaká byla pňjata usnesení.

4,2-9 Do PŮsobnosti výboru náleží rozhodováníve všech záležitostech, pokud nejsou svěřeny
těmito stanovami do qýlučné pravomoci členské schůze čijiných orgánů.

4.2.10 Výbor zejména:
a) zabezPeČuje plněníusnesenía rozhodnutíčlenské schůze, přijímá příslušná rozhodnutí a

opatření k jejich realizacl,
b) organizuje a řídíčinnost spolku,
c) zpracovává podklady pro jednání a rozhodnutí členské schůze,
d) pňjímá a zpracovává podněty a návrhy členů spolku,
e) dbá o hospodárné využívání prostředků spolku a o údžbu jeho majetku,
0 informuje členskou schŮzi o hospodařeníspolku, popř. ji na základě podnětu člena nebo

kontrolní komise předloží finanční závěrku,
g) pověřuje členy spolku dílčími úkoly,
h) zajiŠťuje operativníspolupráci s orgány státní správy, samosprávy, jinými institucemi a

spolky,
i) rozhoduje o vyloučení člena za podmínek stanovených těmito stanovami.

4.3 Předseda
4.3.1 Předseda je statutár'ním orgánem spolku. Předseda jedná jménem spolku, a to v souladu

s rozhodnutím Členské schŮze a výboru. V případě, že předseda jedná jménem spolku
v rozPoru s těmito rozhodnutími, je povinen nahradit spolku škodu, kterou tímto jednáním
způsobí.

4.3-2 Předseda Podepisuje jménem spolku tak, že k vytištěnému nebo napsanému názvu spolku
pňpojísvůj podpis.

4.3.3 Funkční období předsedy je pětileté.

4.3.4 Předseda naPlňuje rozhodnutía usneseníčlenské schůze a uýboru, rozhoduje o běžných
záležitostech spolku a připravuje podklady pro jednánírlýboru.

4.3.5 V době nePřítomnosti nebo zaneprázdnění předsedy přech ázejí práva, povinnosti a uýkon
Pravomocí předsedy na místopředsedu, ktený je oprávněn jednat za spolek v souladu
s disPozicemi předsedy, na základě jím udělené plné moci. Pokud místopředsedu nezvolila
Členská schŮze, zvolíjej ze svého středu členové r{boru. Funkční období předsedy je
pětileté.



6

4.4 Kontrolní komise
4.4.1 Kontrolní komise je kontrolním orgánem spolku, kte4ý dohlíží, zda jsou záležitosti spolku

řá'dně vedenY a zda spolek vykonává svou činnost v sou|adu s právňími předpisy, stánovami,
případně dalšími vnitřn ími předpisy.

4,4-2, Kontrolní komise má tň Členy. Funkce člena kontrolní komise je neslučitelná s funkcí člena
výboru,

4.4.3 Funkčníobdobí členů kontrolní komise je pětileté.

4,4.4 Č|enstvív kontrolní komisi zaniká:
a) skončením funkčního období,
b) smrtíčlena,
c) vzdáním se funkce písemným oznámením doručeným výboru,
d) odvoláním členskou schůzí.

4,4-5 Na uvolněné místo Člena kontrolní komise kooptuje člena spolku, ktený působí jako její člen
do příští členské schůze.

4.4.6 Kontrolní komise volí ze svého středu předsedu, kterY svolává a řídí její jednání a jedná
jejím jménem ve vztahu k orgánům spolku.

4.4.7 Do působnosti kontrolní komise náleží:
a) kontrola hospodaření spolku,
b) kontrola nakládání s dary, dotacemi čijinými účelornými prostředky poskytnutými spolku ze

státního rozpočtu čiz jiných veřejných rozpočtů,
c) dohled nad tím, zda spolek vykonává svou činnost v souladu s právními předpisy,

stanovami spolku, popř. jeho vnitřními předpisy.

4.4.8 Zjistí-li kontrolní komise nedostatky, upozorní na ně bez zbytečného odkladu uýbor a
následně i členskou schůzi na jejím nejbližším zasedání.

5. Majetek a hospodaření spolku
5.1 Zdrojem majetku spolku jsou zejména:

a) členské příspěvky,
b) dotace a příspěvky z veřejných rozpočtů, granty apod.
c) přtjmy dosahované v souvislosti s hlavní činností, zejména v souvislosti s turistickou a

osvětovou činností,
d) PřÚmy z vedlejší hospodářské činnosti provozované k podpoře činnosti hlavní,
e) dary, dědictvínebo odkazy.

5,2 O převodech vlastnického práva k majetku kromě majetku nemovitého, i o jeho nabývání a
pozbývání a o všech dalších dispozicích s ním, rozhoduje uýbor. O dispozicích (nabývání,
pozbývání apod.) s nemovi!ým majetkem rozhoduje členská schůze.

5.3 BlŽŠÍzásady hospodaření s majetkem spolku a provozování vedlejší hospodářské činnosti
může upravit vnitřní předpis.

6. Zánlk a likvidace spolku
6,'Í Spolek mŮže zaniknout dobrovolným rozpuštěním na základě rozhodnutí členské schůze

nebo z jiného důvodu stanoveného zákonem (zrušení soudem).



7

6,2 V PříPadě zruŠení sPolku bez právního nástupce (nedojde-li k fúzi spolků nebo rozděleníslouČením) bude provedena jeho likvid ace za účeiem rypořaoani'majetku.
6,3 Čbnská schŮze jmenuje likvidátora a určí, jak má naložit s případným tikvidačním zůstatkem.
6,4 Likvidátor sestaví do 20 dní od svého jmenování do funkce soupis jmění spolku a zpřístupníjej vhodným způsobem v sídle spolku všem členům spolku.
6,5 Likvidltol nejgrve vYPořádá dluhy§polku. Ze zbylého majetku sestaví návrh na rozdělení

likvidačního zůst_atku, ktery předloží ke schválení členská schůze. Ňebude_li návrh narozdělení likvidaČního zŮstatku schválen, je likvidátor povinen uyprr.ourt noný návrh ve thůtě20 dnů od okamžiku, kdy Čbnská schůzapředchozí návrh za^rtla.
6.6 Likvidátor vYPořádá likvidačnízůstatek dle schváleného návrhu na vypořádání.

7 . závérečná ustanovení
7,1 Znění těchto Stanov bylo schváleno členskou schůzí konanou dne 29. listopadu 2o15, jejíž

konáníje potvzeno zápisem z téhož dne,
7.2 Znéní těchto stanov nabude dnem 1. ledna 2016.

Mgr. Lenka Nováčková
předsedkyně spolku
Okrašlovací spolek v Potštejně


